
Anexa nr. 2
la Documentatia standard nr.

din " ' 20-

ANUNT DE PARTICIPARE,INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizifionarea I

prin procedura de achizifie: licitatie deschisd

1. Denumirea autoritifii contractante: @
2. IDNo: 100660100025d

3. Adresa: mun. Cn*ndu, str.

4. Numirul de telefon/fax:

5' Adresa de e-mail 9i pagina web oficial6 a autorittrfii contractante: jchisinau@justice.md

6' Adresa de e-mail sau pagina web oficialtr de ta care se va putea obfine accesul la documentafia
de atribuire: documentalia de atribuire este anexotd in cairul procidurii tn SIA RSAI

7' Tipul autorittrfii contractante qi obiectul principal de activitate (dactr este cazul, menfiunea cI
autoritatea contractantii este o autoritate centraltr de achizifie sau ci achizifia implic5 o altl
formi de achizifie comunl): autoritatea contractanttr este o Institutie publictr si obiectul

8' Cumptrrltorul invittr operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesittrfile, siparticipe la procedura de achizifie privind prestarea/executarea urmtrtoarelor servicii de

Specifi carea tehnictr deplintr
solicitattr, Standarde de referin{tr

45000000-7

achizilionarea
lucrdrilor de
reparatie a
edificiului

Judecdtoriei
ChiSindu, sediul

Ciocana
(mun.Chisinau,

str.M. Sadoveanu,
24/t)

Conform listei cantitdlilor de lucrlri
prevdzut in caietul de sarcini.
Condiliile special de care depinde
indeplinirea contractului: a) pregul
lucrdrilor include toate cheltuielile,
inclusiv TVA 9i trebuie str fie fix pe

toat6 perioada de executare a
contractului; b) preful ofertei se

stabilegte de cdtre ofertant in baza
cerinlelor care le-a primit de la
organizatorul procedurii de achizilie.
Cheltuielile suplimentare, volumul
lucrtrrilor incluse ln sarcina de lucru
dar care nu au fost luate in

3051 l42,00lei



consideratie de ofertant la prezentarea
prefului, nu se acoperI de c6tre
Beneficiar; c) participanfii asiguri
efectuarea lucrlrilor in conformitate
cu documenta{ia de deviz gi se vor
conduce de Legea privind calitatea in
construclii nr.72l dn 02.02.1996 gi

consumatorilor nr. 105 din
13.03.2003; Informafiei Ministerului
Dezvolt[rii regionale qi Construcfiei
nr.864 din 01.05.2017 cu privire la
determinarea valorii obiectelor de
construclii; MO din 12.05.2017 d)
Contractul se incheie intre
beneficiarul de stat Si ofertantul
ciqtigtrtor ln termen de l0 zile de la
data la care i-a fost remis spre
semnare; e) Lucr6rile vor incepe in
decurs de l0 zile de la semnarea

contractului de execufie lucrlrilor. f)
Termenul de garanfie a lucrf,rilor
prestate este de min.- 5 ani, din
momentul recepliei lucrtrrilor; g)
Agentul economic va gararfta
executarea contractului, depundnd o
garanfie de asigurare a executf,rii
contractului in sumf, de 5 o/o din suma
contractului, in timpul incheierii
contractului. Garanlia de asigurare a

execut[rii conhactului se constituie
de cdtre ofertant in scopul asigurIrii
autoritltii contractante de
indeplinirea cantitativI, calitativI gi
tn perioada convenitii a contractului.
Dirigintele de qantier autorizat penffu
indeplinirea lucrdrilor conform
caietului de sarcini. **** Dacf, oferta,
inclusiv documentele de calificare
care o lnsofesc, nu corespund
cerinlelor prestabilite in prezentul
caiet de sarcini sau acestea nu sunt
completate, semnate in modul
corespunzlltor, ea va fi respinsI de
ctrtre autoritatea contractanttr, gi nu
poate fi rectificat[ in scopul
corespunderii cerinlelor

Valoarea estimativtr totaltr

f. in cazul procedurilor de preselecfie se indicii numtrrul
ca,zul, numiirul maxim al acestora.

minim aI candidafilor gi, dacl este

ru. rn ca,zut ln care contractul este imptrrfit pe loturi, un
oferta (se va selecta):
l) Pentru un singur lot;

operator economic poate depune



2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitnri privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant nu sunt

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
12. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicitafi: 90 zile _
13. Termenul de valabilitate a contractului:3l.l2 .Z0Zl
14' Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cii acesta poate Ii executat numai incadrulunorprogramedeangajareprotejattr(iupI.",)'L

(indicati da sau nu)

15' Prestarea serviciului este rezervatiunei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acteadministrative (dupI caz):

(semenfioneaza.esp@
16' Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriilor de seLcfie/de preseleclie; nivelul minim (nivelurile
minime) aI (ale) cerinfelor eventual impuse; se men1ion."rtriofo..a1iile solicitate (DUAE,
documentatie):me

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerinf ei Mod de demonstrare a lndeplinirii
criteriulu i/cerinf ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Formularul DUAE Completat qi autentificat cu semnatura
electronica

*Se va prezenta Ia depunerea ofertelor de
catre to(i ofertan{ii.

Obligatoriu

I 
eli8ibilitatea ofertantului sau candidatului o Declaratia privind confirmarea

identit[tii beneficiarelor efectivi gi
neincadrarea acestora in situalia
condamntrrii pentru participarea la
activit[fi ale unei organizafii sau
grupdri criminale, pentru corupfie,
fraud[ qi/sau spllare de bani(conf.
Ord. MF nr. 145 d:rr,24.tt.2020)

*Se va prezenta de ofertantul
desemnat cigtigtrtor
o Declaralia de neincadrare in

situafiile ce determintr excluderea
de la procedura de atribuire, ce vin
in aplicarea art.18 din Legea nr.
l3l din 03.07.2015,

r Declaratia privind conduit etictr qi

neimplicarea in practice
frauduloase qi de corup1ie,

o *Se va prezenta la depunerea
ofertelor de catre to{i ofertanfii
confirmat cu semnAtura electronica

Obligatoriu

capacitatea de exercitare a activit[tii
profesionale

o Certificatul de inregistrare
o Extrasul din Registrul de Stat al

persoanelorjuridice,
o Informalia general[ despre

ofertant, (anexa

l2,l 3,1 4,1 5,1 6,22)conf orm
documentatiei standart

Obligatoriu



o Avizul Agenfia de supraveghere
TehnicS,

confirmat cu semntrtura

elechonica.

capacitatea economic[ gi financiartr
restantelor la bugetul public
national, eliberat de cltre Serviciul
Fiscal de Stat,valabil la ziua
desJdS ur dr i i c oncur sulu i
Bilanful contabiVultimul raport
financiar, inregistrat la Birdul
Nafional de Statisticl
Garanlie bancar[ emis6 de cltre
institufia financiarf, unde se

deservegte ofertantul in valoare de
1,0% din suma ofertei fara TVA
cu termenul de valabilitate - 60
zile confirmate cu semnltura
electronica
- Garan{ia pentru oferta prin
transfer la contul autoritdfii
contractatnte, conform
urmdtoarelor date bancare:
Beneficiar: Judectrtoria Chigin6u
Codul IBAN:
MD56TRPCAA5 I34IOAOI I95AA
Codul fiscal: 1016601000256
Prestatorul beneficiar: Ministerul
Finantelor-Tr ezoreria de Stat
Cod: TREZMD2X
Noti: Pentru garanfia pentru oferta
la licitalia public[ nr._ din

*Se va prezenta la depunerea
ofertelor de catre toti ofertanlii.
confirmat cu semntrtura electronica
Garanfia de bun[ execufie:
5 % dn suma contractat[
Garantia de buntr execufie (emis6
de o bancl comercial[) sau
garanlia de buni execufie prin
transfer la contul autoritAtii
contractante, conform urmf,toarelor
date bancare:

Benefi ciar: Judecdtoria Chiqin6u
Codul IBAN:
MD56TRPCAA5 1 84 I OAO I I 95AA
Codul fiscal: 1016601000256
Prestatorul benefi ciar: Ministerul
Finantelor-Trezoreria de Stat
Cod: TREZMD2X
Nottr: Garanfia de buntr execu{ie
sau pentru garanfia de bun6
execulie la licitalia publicd nr.
din----.-.-
* Obligatoriu pentru operator
economic desemnat cigtigtrtor



o Caiet de sarcini. Formularul de
deviz nr.l - lista cu cantitdlile de
lucriri (anexa nr.23);

o Caiet de sarcini. Servicii de
proiectare (anexa rc, 24);. Operatorul economic este in
m6surtr str demonstreze o cifrd de
afaceri anualtr, duptr cum urmeaztr:
Valoare peste 500,00mii lei
Perioada 3 ani
- confirmat cu semntrtura

electronica.

Obligatoriu

standarde de asigurare a calittrfii . Manualul calittr{ii (inregistrat la
Inspeclia de Stat in Construclii),

. Certificate de calitate a principalelor
materiale, care conform proiectului di
execu{ie qi devizului de cheltuieli v-or fi
aplicate:

. Pentru figl[ metalictr(tip Lindab)

. Pentru lemn

. Pentru beton

. Declara{ie, referitor perioada de
garanlie a lucrdrilor

. Termen min.- 5 ani,

. La ftnalizarea contractului
operatorul economic v-a elibera
Beneiciarului un certificate de garanfie
pentru lucrdrile executate

- confirmat cu semndtura
electronica.

standarde de proteclie a mediului

17' Garanfia pentru ofertl, dupl caz in valoare de lr0o/o din suma ofertei fara TVA cu termenul
de valabilitate - 60zile .

18' Termenul de garanfie a lucririlor sau senviciilor de proiectare qi de lucrtrri min. 5 ani.
19. Garanfia de buntr executie a contractului, duptr caz. cuantumul_,

'o' Yj1':jl::"j^11^?I oj::"jrra accererati (in cazur ricitafiei deschise, restranse $i aprocedurii negociate), dupl caz.
21. Tehnici qi instrumente specifice di atribuire (daci este cazur rp.@

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronici): liglqlle eleelrcurcl cu

22' Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupd cazl nu_te jplicl
23. Ofertele se prezintl in valuta: lei. MD

24' Cfiteriul de evaluare aplicfrentru atribuirea contractului: cel mai mic pret

Denumirea factorului de evaluare

economic,

Obligatoriu



criteriul de evaruare aplicat pentru adjudecarea contractului: cer maimic pre(

Grupul de lucru sau, dup6 caz, specialistul certificat in domeniul achizifiilor publicerespinge oferta in oricare dintre urmatoarete caru.i:
1) ofertantul nu lndeplinegte cerinlele de calificare gi de seleclie;
2) oferta nu respectr cerinfele prev[zute in documenta]ia de atribuire pentru elaborareagi prezentarea ofertelor;

3) ofertantul nu transmite in perioada stabilit[ clarifictrrile solicitate;
4) oferta financiard nu are un pref fixat;

5) ofertantul modific[, prin clarificlrile pe care le- prezintl, conrinutul propuneriitehnice. si/-1ay a propunerii nnanciare, cu'"*.rp1iu situafiei in care modificarea estedeterminattr de corectarea erorilor aritmetice sau abaterilor nelnsemnate;

;f,t:l 
este anormal de scf,zuta potrivit art.70 atl-egii nr. t3t/2ot|privind achizifiile

7) atunci cdnd explicafiile prezentate de ofertant, la solicitarea autoritatii contractante,nu sunt concludente gilsau nu sunt susfinute de document.dfitd;;i; cerute de cdtregrupul de lucru sau, dup[ caz, specialistul certificat in domeniul achiziliilor publice;
8) s-a constatat comiterea unor acte de corupJie, acte conexe actelor de corupfie sau

ir"rrt"i a.lri""*..
26' Termenul limittr de depunere/deschidere a oferteror:

- p6nila:[oroexactd] @
- pe: [dqto]

inreoistroti stqbitit de stA R'AP

27' Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
ofertele sau cererile de porticipare vorJi depuse electronic prin intermediul srA RSA1

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAp

Ofertele tntfrrziate vor li respinse.

30' Persoanele autorizate sr asiste la deschiderea ofertelor:ofertan(ii sau reprezentan(ii ace^stora au dreptul sd participe to dischiderea ofertelor, cuexcepria cazurui cdnd ofertere aufost depuse pin sIA RSA\.
3l' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat32' Respectivul contract se referE Ia un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale uniuniiEuropene: nu se aplicd

33' Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agentia No(ioo:lq lentru So lulionarea Contesta(iilor
Adreso: mun. Chgindu, bd. gtefan yt y*, Si SfAnt nr.t24 (et.4), MD 2001;
Te uFax/e mail : 0 2 2-t 2 0 6 s 2, o i z t z o-o s t, 

"i"ti, iotaqans c. md
34'Data (datele) gi referinfa (referin{ete) publicrrilor anterioare in Jurnalul oficial al UniuniiEuropene privind contractul (contraciele) Ia care se referr anunful respectiv (daci estecazul):--
35' in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru puuil"." anunfurilorviitoare:



36'Data publicilrii anunfului de inten{ie 
1au, dupi caz, precizarea ctr nu a fost pubticat un astfelde anvnt. a fost publicot lo dilta de

3T,Datatransmiterii spre publicare a anunfului de participare:30.0 6.2021
38. in cadrul de achizitie nublici se va

Denumirea instrumentului electronic $pfa utiliza/accepta sau nu
depunerea elechonic[ a ofertelor saui cererilor de
participare

Se occeptd

sistemul de comenzi electronice Nu se occeptd
facturarea electronicI Se occeptd
pHtile electronice Se occeptd

Conducitorul grupului de lucru: Nichitin-Gavrila(i Ludmila .

39' Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun(urilor transmiie spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene): nu

40' Alte informafii relevante: in caz de necesitate la solicitare autoriti{ii contractante operatorii
economici v-or prezenta actele solicitate in termen de I zi
Toate documentele menfionate in punctul 16 din Anunf vor fi complectate firl nici o modificare
sau abatere de la original, spa{iile goale fiind complectate cu inforriafia solicitati.
Complectarea defectuoasi a formularelor poate atrage respingerea ofertei ca fiind
necorespunzltoare.


